DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 930 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

ERRATA: EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO N° 20190086- CPL/PMVG
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200266. PREGÃO Nº 022/2020-SRP
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190130
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020. PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 0101.05121.2020
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200268. PREGÃO Nº 038/2020-PE
ERRATA: RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2020- CPL/PMVG
ERRATA: EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200260. PREGÃO
ELETRÔNICO N° 028/2020- CPL/PMVG

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

A Publicação do EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO N° 20190086-
CPL/PMVG, para o Contratação de empresa para manutenção corretiva de
poços e bombas com reposição de suprimentos   do município Vargem
Grande/MA, publicado no Diário Oficial do Município no dia 30 de Junho de
2020. Onde se lê na publicação:” Representado pela Sra. Secretária Municipal
de Saúde, a Sra. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita”. Leia-se:” Representada
pelo Sr. Secretário Municipal de Saúde, o Sr. João Batista Oliveira Barros ”. João
Batista Oliveira Barros- Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200266 ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2020-SRP CONTRATANTE:
FUNDO DESNVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DO ENSINO BASICO CONTRATADA(O):
M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS –ME OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica
para Execução de Serviços de Manutenção da Creche Ana Maria do Nascimento
Fernandes, do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAl: R$ 9.359,47
(nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0110.123650027.0.033
Construção, Ampliação e Reforma de Escolas de Educação Infantil , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.16, no valor de R$ 9.359,47 VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2020 RAIMUNDO
NONATO DA COSTA Secretario Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190130 –
REF.: Processo nº 0101.04076.2019 – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE/MA, através de sua Secretaria Municipal de Obras e Transportes e a
Empresa RAIMUNDO P. SANTOS – ME – OBJETO: Contratação de Empresa para
Construção da Cerca do Campo de Aviação do Município de Vargem
Grande/MA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0108.154510003.0.099 –
Estruturação do Campo de Aviação, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras
e Instalações, Subalimento 4.4.90.51.99 VIGÊNCIA: 26 de Agosto de 2020 a 31
de Dezembro de 2020 – BASE LEGAL: Art. 57 da Lei Federal de nº 8.666/93 –
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Obras e transportes , Representada pelo
Sr. Secretário Municipal de Obras e Transportes, José Sousa Barros Filho e
CONTRATADA: Sr. Raimundo Pinheiro Santos representante da empresa
Raimundo P. Santos – ME, pela CONTRATADA. Vargem Grande/MA.
26/08/2020. José Sousa Barros Filho – Secretário Municipal de Obras e
Transportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0101.05121.2020

O Poder Público Municipal torna público a INEXIGIBILIDADE 001/2020. OBJETO:
Contratação empresa especializada em treinamento e capacitação para
realização de Curso completo de Licitações e Pregão na Prática 5 em 1, na forma
EAD. CONTRATADO: VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. Valor Total
Contratado: R$ 3.994,00 (três mil, novecentos e noventa e quatro reais).
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações introduzidas pela Lei
8.883/94 em especial o disposto no art. 25, inciso II. Vargem Grande - MA, 01
de Setembro de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Acolho o Parecer Jurídico Parecer Jurídico emitido da
Assessoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o
presente termo para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, com a
declaração de inexigibilidade constante do presente processo, para autorizar a
contratação da empresa/sociedade VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA, regularmente inscrita sob o CNPJ N° 58.170.994/0001-74 para
treinamento e capacitação para realização de Curso completo de Licitações e
Pregão na Prática 5 em 1, na forma EAD, pelo valor total de R$ 3.994,00 (três
mil novecentos e noventa e quatro reais), na forma do art. 25, II da Lei nº
8.666/93. Vargem Grande - MA, 01 de Setembro de 2020. Francisco Ferreira
Lima Filho - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200268.ORIGEM: PREGÃO Nº 038/2020-PE. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.CONTRATADA: EXPANSAO COMERCIO
LTDA.OBJETO: Aparelho BIPAP A40 Philips Respironics com modulo de bateria
removível que o  ventilador mensionado poderá funcionar ligado diretamente
na tomada ou mesmo com autonomia do modulo de bateria por até 9 horas e
45 minutos de acordo com as especificações técnicas para especificas
modalidades e pressões ajustáveis  utilizando os seguintes parâmetros modo
BIPAP na modalidade Passivo Assistido/Controlado com suporte AVAPS com
pressão IPAP crescente de 17 cmH2O, pressão IPAP de 7 cmHO, PEEP de 5
cmH2O, tempo inspiratório de 1, 2s , e freqÜência respiratória programada de
17 ipm.A mascara que a paciente utiliza é a  tipo FULL FACE MASK da marca
Mirage Quattro S (Small) da Resmed.VALOR TOTAL: R$ 25.450,00 (vinte e cinco
mil, quatrocentos e cinquenta reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2020 Atividade 0104.101220001.0.081 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente - SEMUS, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08, no valor de R$
25.450,00.VIGÊNCIA: 01 de Setembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.DATA
DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2020. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS,
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

A Publicação do RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2020-
CPL/PMVG, para o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à
Contratação de empresa para Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 930 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem
Grande/MA, publicado no Diário Oficial do Município no dia 25 de Agosto de
2020. Onde se lê na publicação:” R$ 30.792,00 (Trinta mil, setecentos e noventa
e dois reais”. Leia-se:” R$ 34.104,00 (Trinta e quatro mil, cento e quatro reais
”.Vargem Grande (MA), 02 de Setembro de 2020. Ricardo Barros Pereira.
Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Publicação do EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200260,
RESULTANTE  DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2020- CPL/PMVG, para o
Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa
para Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Grande/MA, publicado no
Diário Oficial do Município no dia 27 de Agosto de 2020. Onde se lê na
publicação:” R$ 17,00 (dezessete reais”. Leia-se:” R$ 23,90 (vinte e três reais e
noventa centavos” referente ao item de nº 07.Vargem Grande (MA), 02 de
Setembro de 2020. Maria Olene Oliveira Barros – Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.